
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 09.10.2018 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 9 ottobre 2018 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 9 ottobre 2018 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 15  del Registro Seduta del  31 Agosto 2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Autorizzazione elevazione impegno orario di cui al comma 1 dell’art. 3 

della Legge Regionale 5 novembre 2001, n. 17. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno, del mese di agosto, alle ore 11,00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che presso questo Ente sono in servizio, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e parziale: 
- n. 1 lavoratore q.f. B1 con contratto di lavoro stipulato ai sensi della L.R. 16/2006  e ss.mm. 
e ii. ed orario di lavoro settimanale di 24 ore; 
- n. 7 lavoratori q.f. B1  con contratto di lavoro stipulato ai sensi della L.R. 21/2003  e ss.mm. 
e ii., ed orario di lavoro settimanale di 20 ore e 10 min.; 
- n. 5 lavoratori q.f. C1  con contratto di lavoro stipulato ai sensi della L.R. 21/2003  e ss.mm. 
e ii., ed orario di lavoro settimanale di 18 ore; 
 
- CHE tale personale è stato da ultimo prorogato fino al 31/12/2018, con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 61 del 30.12.2017; 
 
PREMESSO, altresì, che a seguito dei contratti posti in essere nell’esercizio finanziario 2018, ed  

in particolare   il contratto concluso con la Pirelli Tyre S.p.A.,   alcune attività dell’Ente 

richiedono un’implementazione delle presenze in servizio per dare efficiente ed efficace  

adempimento agli obblighi e pattuizioni scaturenti dai predetti rapporti negoziali; 

DATO ATTO che, oltre agli ordinari e consueti adempimenti, occorre assicurare una maggiore 

presenza sull’impianto del circuito al fine di un più presente supporto tecnico/logistico 

all’utenza, ed occorre garantire una puntuale ottemperanza agli obblighi amministrativi, fiscali,  

contabili e gestionali,  scaturenti dalla maggiore erogazione di servizi resi rispetto agli anni 

precedenti; 

CONSIDERATO  che Corte dei Conti - Sezione Controllo - Regione Sicilia, con la deliberazione 

nr. 68/2017 ha acclarato che “Un mero aumento orario non integra”, infatti, una “nuova 

assunzione”, sicché “non fa scattare la soggezione ai limiti e divieti alle stesse, sempreché ciò 

non si traduca in una manovra elusiva” (così Sez. Campania, delib. n. 20/2014/PAR). “Resta 

fermo, peraltro, che la facoltà d’incremento delle prestazioni lavorative può essere 

legittimamente esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli e i limiti fissati dal legislatore e, 

comunque, con l’obbligo di includere nel computo della spesa del personale l’onere derivante 

dal maggior numero di ore da retribuire” (Sezioni riunite per la Reg. sic., delib. n. 

19/2012/SS.RR./PAR); 

ACCERTATO che lo schema di bilancio 2017/2018 prevede il rispetto dei principi di 

contenimento delle spese di personale richiamati dalla Corte dei Conti e, nel predetto ambito, 

si intende procedere ad integrazione oraria per le unità di personale necessario 

all’assolvimento delle predette esigenze gestionali dell’Ente; 

VISTO l'art. 3 della Legge Regionale 5 novembre 2001, n. 17 che prevede che l'orario di lavoro 

del suddetto personale contrattista può   essere elevato, nel rispetto dei Contratti collettivi 

Nazionali, fino ad un massimo di 36 ore, assumendo i maggiori oneri(relativi all'importo 

integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato 

detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono 

attività analoghe presso il soggetto utilizzatore) a carico del bilancio dell'Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il C.C.N.L. di comparto vigente; 
 
VISTO lo Statuto Consortile;  
 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, ai 
sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 
23.12.2000;  
 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

1. Di integrare l’orario di lavoro settimanale di n.  due lavoratori a tempo determinato e 

parziale, a decorrere dall’17/09/2018 al 31/12/2018 di cui uno con il profilo di 

Collaboratore Tecnico – Cat. B1, ed uno con il profilo di Collaboratore Amministrativo – 

Cat. B. 1 per assolvere agli adempimenti indicati in premessa, sino a 30 ore 

settimanali; 

 

2. Di individuare i dipendenti : 

a. Giardina  Filippo - profilo professionale: Collaboratore Tecnico, cat. B1 – orario di 

lavoro settimanale: 24h;  

b. Colina Gianfranco - profilo professionale: Collaboratore Amministrativo, cat. B1– 

orario di lavoro settimanale: 20h e 10 min;  

 

3. Di dare mandato al Segretario dell’Ente, per quanto di competenza di: 

a. procedere alla pertinente modifica contrattuale per i soggetti interessati; 

b. Di procedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa con pertinente atto 

gestionale; 

 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, 

con separata votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  

II dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

 
 
Fatto e sottoscritto. 
  
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata   
_____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 15  DEL 31 AGOSTO 2018 

 

OGGETTO: Autorizzazione elevazione impegno orario di cui al comma 1 dell’art. 3 della 

Legge Regionale 5 novembre 2001, n. 17. 

 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 

 

Enna, 28 Agosto  2018 L’INCARICATO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 28 Agosto  2018 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 28 Agosto  2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

               _________________________________ 


